Ofício 15/2025
Curitiba, 22 de abril de 2025

Ao Ilmo. Sr. Prof. Dr. Marcos Sfair Sunye
Reitor da Universidade Federal do Paraná – UFPR

À Ilma. Sra. Profª. Drª. Andréa Berriel Mercadante
Pró-Reitora de Extensão e Cultura – PROEC/UFPR

À Ilma. Sra. Esp. Lais Murakami
Coordenadora de Cultura – PROEC/UFPR

Assunto: Solicitação de reunião – Reforma do Teatro da Reitoria e revitalização do
TEUNI - Teatro Experimental Universitário da UFPR

Prezado Reitor, Prezada Pró-Reitora, Prezada Coordenadora,

​  O SATED/PR – Sindicato dos Artistas, Técnicas e Técnicos em Espetáculos
de Diversão do Paraná, representante das trabalhadoras e trabalhadores das artes cênicas
e do audiovisual no estado, vem respeitosamente cumprimentá-los e solicitar o
agendamento de uma reunião institucional  com o objetivo de apresentarmos a nova
diretoria da SATED/PR, empossado recentemente, bem como apresentar apontamentos e
sugestões sobre temas de interesse da comunidade artístico-cultural, universitária e
profissional, de Curitiba e do Paraná, referentes a:

1.​ Reformas no Teatro da Reitoria – necessidade de adequação desse importante e
histórico espaço cultural às normas de acessibilidade (rampas, plataformas
elevatórias, sinalização tátil, sanitários adaptados e adequações de segurança) para
garantir pleno acesso a artistas, técnicos e público com deficiência ou mobilidade
reduzida.

2.​ Reabertura do TEUNI – Teatro Experimental Universitário – importante e singular
espaço cênico-teatral no prédio histórico da UFPR e que apresenta características
para utilização cênica singulares na cidade de Curitiba e que encontra-se inativo há
alguns anos.

SATED/PR - SINDICATO DOS ARTISTAS, TÉCNICAS E TÉCNICOS EM ESPETÁCULOS DE DIVERSÃO DO PARANÁ
Rua Treze de Maio, 644 Tel.(41) 3014-8580 - Centro - CEP 80.510-030 - Curitiba - PR

site: www.satedpr.org.br e-mail: diretoria@satedpr.org.br

1/2

mailto:diretoria@satedpr.org.br

​  ​ É de interesse do SATED/PR dar sequência e estreitar relações institucionais
com a UFPR, iniciadas nos últimos 4 anos e que resultaram em ações colaborativas
importantes, como a realização de Seminário conjunto do SATED/PR com a Negritude
UFPR e diversos diálogos e colaborações institucionais que fortaleceram a criação do
Curso Superior em Gestão Cultural da UFPR, iniciativa que atende diretamente
trabalhadores e trabalhadoras do setor artístico-cultural.  Reiteramos nosso compromisso,
alinhado a esta universidade, de colaborar, enquanto entidade da sociedade civil
organizada, com a missão de promover e democratizar cultura, cidadania e diversidade.

​  ​ Sugerimos que a reunião ocorra no mês de maio de 2025, em data e horário
que melhor se adequem às agendas da Reitoria e da PROEC, com a sugestão de realizá-la
presencialmente na Reitoria da UFPR, ou, se oportuno, na sede do SATED/PR (Rua Treze
de Maio, 644 – Centro Histórico – Curitiba).

​  ​ Certos de contarmos com sua atenção e convictos de que a retomada e
fortalecimento desses equipamentos culturais fortalecerá a vida acadêmica e a produção
artística paranaense, estamos à disposição para quaisquer informações adicionais.

Atenciosamente,

Adriano Esturilho
Presidente
SATED PR

SATED/PR - SINDICATO DOS ARTISTAS, TÉCNICAS E TÉCNICOS EM ESPETÁCULOS DE DIVERSÃO DO PARANÁ
Rua Treze de Maio, 644 Tel.(41) 3014-8580 - Centro - CEP 80.510-030 - Curitiba - PR

site: www.satedpr.org.br e-mail: diretoria@satedpr.org.br

2/2

mailto:diretoria@satedpr.org.br